
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                    от 12 августа 1994 г. N 944 

                             г. Москва 

 

 

         О неотложных мерах по реконструкции и реставрации 

      комплекса зданий Российской государственной библиотеки 

 

     В целях       укрепления      и      дальнейшего      развития 

материально-технической базы Российской государственной библиотеки, 

отнесенной  к  особо  ценным  объектам культурного наследия народов 

Российской   Федерации,   Правительство    Российской     Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Возложить  на  правительство  Москвы  функции  генерального 

заказчика, генерального проектировщика и генерального подрядчика по 

реконструкции   и   реставрации   комплекса    зданий    Российской 

государственной библиотеки. 

     Разрешить производить работы по  реконструкции  и  реставрации 

комплекса  зданий Российской государственной библиотеки по чертежам 

и сметам на отдельные виды работ  до  утверждения  проектно-сметной 

документации. 

     2. Правительству Москвы: 

     утвердить по  согласованию с Министерством культуры Российской 

Федерации  концепцию   реконструкции   и   реставрации   Российской 

государственной библиотеки; 

     обеспечить в  1994-2001  годах  реконструкцию  и   реставрацию 

зданий Российской государственной библиотеки; 

     завершить до   конца    1994    года    передачу    Российской 

государственной библиотеке на условиях долгосрочной аренды зданий и 

помещений, необходимых для размещения ее фондов и служб; 

     совместно с   Министерством   культуры  Российской  Федерации, 

Министерством внешних экономических связей Российской  Федерации  и 

Министерством    строительства    Российской   Федерации   провести 

переговоры с инофирмами  о  привлечении  иностранных  инвесторов  и 

строительных компаний для участия в финансировании, реконструкции и 

реставрации зданий,  поставке материалов  и  оборудования,  включая 

шефмонтаж. 

     По достижении договоренности заключить контракты на участие  в 

финансировании и выполнении указанных работ. 

     3. Министерству экономики Российской Федерации и  Министерству 

финансов Российской Федерации: 

     предусматривать в 1995-2001  годах  выделение  государственных 

инвестиций  из  федерального бюджета на реконструкцию и реставрацию 

комплекса зданий Российской государственной библиотеки,  а также на 

закупку  по  импорту  оборудования  и материалов для реконструкции, 

реставрации и оснащения основных зданий библиотеки. 




     4. В   целях   стимулирования  рабочих,  инженерно-технических 

работников и  служащих  организаций,  принимающих  непосредственное 

участие  в  реконструкции и реставрации комплекса зданий Российской 

государственной   библиотеки,   разрешить   правительству    Москвы 

разработать  по  согласованию  с Министерством экономики Российской 

Федерации и Министерством финансов Российской Федерации и утвердить 

порядок  их  поощрения  с  отнесением  затрат в сметы на выполнение 

указанных работ. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 


        


